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UKŁAD DO REGUU\C3I POŁOŻENIA ŁOŻYSKA BADANEGO WZGLĘDEM UKŁADU
OBCIĄŻAJĄCEGO W URZĄDZENIU BADAWCZYM

Przedmiotem wynalazku jest układ do regulacji położenia łożyska badanego względem
układu obciążającego w urządzeniu badawczym pozwalający na regulację położenia osi

panwi łożyska względem osi symetrii czaszy kulistej, szczególnie przydatnej w przypa¬
dku, gdy na obudowę łożyska wywierane jest obciążenie ściskające.

Znany układ do regulacji położenia łożyska badanego względem układu obciążającego
zawiera śrubę różnicową, której jeden gwintowany koniec umieszczony jest w otwerze
bocznej ściany obudowy, natomiast drugi koniec, wyposażony w gwint o innym skoku,
umieszczony jest w otworze wspornika mającego postać belki przymocowanej do bocznej
powierzchni elementu kulistego sferycznej podpory hydrostatycznej układu obciążają¬
cego* Względny przesuw elementu kulistego i obudowy łożyska, a tym samym regulacja
położenia osi panwi względem osi symetrii czaszy kulistej układu obciążającego reali¬
zowany jest przez obrót śruby różnicowej•

Wadą tego rozwiązania jest możliwość powstawania momentu sił ukosujących obudowę
łożyska względem elementu kulistego sferycznej podpory układu obciążającego, a także
momentu sił mogącego spowodować zakleszczenie śruby różnicowej. W związku z tym re¬
gulacja położenia osi panwi łożyska względem osi symetrii jest mało precyzyjna, co
obniża dokładność uzyskiwanych pomiarów.

Układ do regulacji położenia łożyska badanego względem układu obciążającego
w urządzeniu badawczym, zawierający śrubę różnicową łączącą obudowę łożyska z elemen¬
tem kulistym sferycznej podpory hydrostatycznej układu obciążającego, według wynala¬
zku charakteryzuje się tym, że element kulisty wyposażony jest w wypust umieszczony
w rowku wykonanym w obudowie łożyska, zaś śruba różnicowa umieszczona jest w otworze
wypustu i w otworach ścian bocznych obudowy przy czym otwór wypustu i otwór jednej
ze ścian bocznych obudowy zaopatrzone są w gwinty o różnych skokach. Pomiędzy jedną
ze ścian obudowy i wypustem znajduje się sprężyna do napinania złącz gwintowych układu,
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Zalety rozwiązania według wynalazku polegają na wyeliminowaniu możliwości powsta¬
wania momentu ukosujęcego obudowę łożyska względem elementu kulistego układu obciąża¬
jącego, a także momentu zakleszczającego śrubę.

Zastosowanie śruby powoduje wyeliminowanie luzów poleczenia, a ponadto umożliwia
utrzymywanie ustalonego położenia obudowy łożyska, względem elementu kulistego także
w stanie nieobciężonym..

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przykładzie wykonania na rysunku, na któ¬
rym fig, 1 przedstawia układ w przekroju wzdłuż osi śruby różnicowej, a fig. 2 -
w przekroju w płaszczyźnie A-A pokazanej na fig. 1. Na czaszy, 1 podpory hydrostaty¬
cznej układu obciążającego umieszczony jest element kulisty 2 zaopatrzony w wypust 3.
Wypust 3 umieszczony jest w rowku 4 wykonanym w obudowie 5 prostopadle do osi panwi
łożyska badanego 6.

W wypuście 3 oraz ścianach bocznych obudowy 5 znajdują się otwory, w których
umieszczona jest śruba różnicowa 7 tak, że oś śruby 7 pokrywa się z osią wzdłużną złą¬

cza wypustowego utworzonego przez wypust 3 i rowek 4. Otwór wypustu 3 oraz otwór jed¬
nej ze ścian obudowy 5 zaopatrzone są w gwinty o różnych skokach. Pomiędzy jedną ze
ścian bocznych obudowy 5 i wypustem 3 umieszczona jest sprężyna 8 do wstępnego napi¬
nania złącz gwintowych układu. Regulacja położenia obudowy 5 względem elementu kuli¬
stego 2 następuje przez obrócenie śruby 7 o odpowiedni kąt.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do regulacji położenia łożyska badanego względem układu obciążającego
w urządzeniu badawczym, zawierający śrubę różnicową łączącą obudowę łożyska z elemen¬
tem kulistym sferycznej podpory hydrostatycznej układu obciążającego, znamien¬
ny tym, że element kulisty /2/ wyposażony jest w wypust /Z/ umieszczony w rowku
/4/ wykonanym w obudowie /5/ łożyska /6/, zaś śruba różnicowa /7/ umieszczona jest
w otworze wypustu /3/ i w otworach ścian bocznych obudowy /5/, przy czym otwór wypu¬
stu i otwór jednej ze ścian bocznych obudowy /5/ są zaopatrzone w gwinty o różnych
skokach, natomiast pomiędzy wypustem /3/ a jedną ze ścian obudowy /5/ znajduje się
sprężyna /8/ do napinania złącz gwintowych układu.
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